CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS, AMBIENTAIS E BIOLÓGICASCENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS, AMBIENTAIS E BIOLÓGICAS
GABINETE DO DIRETORGABINETE DO DIRETOR

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________

COMUNICADO 005/2011

Cruz das Almas, 14 de julho de 2011

Atenção: Docentes e Discentes do CCAAB

Assunto: Finalização do semestre 2011.1

Prezados Docentes e Discentes

Visando  evitar  a  reincidência  de  transtornos  comuns  no  término  de  cada

semestre  acadêmico  a  Direção  do  CCAAB  vem  por  meio  deste,  comunicar  a

comunidade  acadêmica  acerca  da  necessidade  de  respeito  ao  Regulamento  de

Ensino de Graduação, principalmente ao que tange ao Capítulo V – Da  Avaliação da

Aprendizagem. Chama-se atenção atenção ao parágrafo 1o do Artigo 87 que apregoa

que  o  exame  final  deverá  realizar-se  no  período  estabelecido  no  Calendário

Acadêmico,  no caso de 2011.1 de 18 a 23/07.  Chama-se atenção também que a

semana de provas finais se caracteriza pela aplicação única deste exame e não pode

ser destinada a finalização de aulas do curso, avaliações parciais ou qualquer outra

atividade acadêmica. Orienta-se aos alunos que se sentirem prejudicados com ações

do corpo docente, que desrespeitem as orientações do Regulamento de Ensino de

Graduação, que documentem os fatos ocorridos, protocolando na Direção do CCAAB

que  constituirá  os  processos  a  serem  submetidos  a  apreciação  da  Câmara  de

Graduação da UFRB.

Por fim a Direção do CCAAB, a exemplo da atitude já tomada nos dois últimos

anos, estará empenhada em mobilizar o Conselho Acadêmico da UFRB a definir com

maior brevidade possível o Calendário Acadêmico de 2012, pois parte dos transtornos

que estamos vivenciando se devem a pouca celeridade daquele órgão na tratativa

deste tema,  nos últimos anos,  que causa implicações  diretas  no agendamento  de

férias dos docentes e priva a Direção de Centro de maior qualidade na análise dos

períodos de férias propostos pelos professores.

        Atenciosamente,

Prof. Alexandre A. Almassy Júnior
Diretor do CCAAB
Gestão 2009 -2013

__________________________________________________________________________
UFRB - Campus Universitário de Cruz das Almas

Rua Rui Barbosa 710, Centro, Cruz das Almas – BA. CEP 44380-000
Tel. (75) 3621-9751/ ccaab@ufrb.edu.br

www.ufrb.edu.br/ccaab